
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 99 DEL  10/08/2023 

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA REVISIONE DEL CONTRIBUTO PER LA GESTIONE 
DEI  CAMPI  DA  CALCIO  DEL  CAPOLUOGO  PERIODO  1-7/31-12-2022  DA 
CORRISPONDERE ALL'A.C. GABETTI VALEGGIO A.S.D. 

L’anno  duemilaventitre addì  dieci del  mese  di  agosto alle  ore  08:15 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 99 del 10/08/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA REVISIONE 
DEL CONTRIBUTO PER LA GESTIONE DEI CAMPI DA CALCIO DEL CAPOLUOGO PERIODO 1-7/31-
12-2022 DA CORRISPONDERE ALL'A.C. GABETTI VALEGGIO A.S.D.”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di  deliberazione avente ad oggetto:  “DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA 
REVISIONE DEL CONTRIBUTO PER LA GESTIONE DEI  CAMPI DA CALCIO DEL CAPOLUOGO 
PERIODO 1-7/31-12-2022 DA CORRISPONDERE ALL'A.C. GABETTI VALEGGIO A.S.D.”, di seguito 
riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 99 del 10/08/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA REVISIONE DEL CONTRIBUTO PER LA GESTIONE 
DEI  CAMPI  DA  CALCIO  DEL  CAPOLUOGO  PERIODO  1-7/31-12-2022  DA 
CORRISPONDERE ALL'A.C. GABETTI VALEGGIO A.S.D.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
- con determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali n. 245 del 07.06.2022, successivamente  
integrata con determinazione n. 301 del 16/06/2022, è stata indetta la selezione pubblica per l’affidamento  
della concessione degli impianti sportivi di calcio del capoluogo, siti in via Barbarani/via dello Sport;

Preso atto che con determinazione n. 344 del 01.07.2022 e con determinazione n. 454 del 03.08.2022 del  
medesimo Responsabile:
- è stato approvato il verbale relativo allo svolgimento della selezione per l’affidamento della concessione 

della  gestione  dell’impianto  sportivo  “campi  di  calcio”  ed  è  stata  inoltre  aggiudicata  la  gestione 
dell’impianto sportivo in oggetto all’Associazione A.C. Gabetti Calcio – 1916 A.S.D.;

- si è provveduto ad impegnare la spesa per il  contributo annuo a parziale copertura delle necessarie 
spese  di  manutenzione  ordinaria  dell’impianto  sul  pertinente  capitolo  del  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2022-2024 e segg.;

Preso atto che in data 18.08.2022 rep. n. 20/S.P. l’Amministrazione Comunale ha stipulato con l’A.C. Gabetti 
Valeggio  –  1916 A.S.D.  una convenzione  al  fine di  disciplinare i  rapporti  tra  le  parti  relativamente  agli  
adempimenti  conseguenti  alla  concessione  d’uso  dell’impianto  sportivo  “campi  di  calcio”  siti  in  Via 
Barbarani/Via dello Sport a Valeggio sul Mincio;

Visto  l’art.  12  comma  2  della  suddetta  convenzione  in  base  al  quale  il  Comune  corrisponderà  al  
Concessionario  un  contributo  annuo  per  la  gestione  degli  impianti  sportivi  al  solo  fine  di  garantire  un 
equilibrio economico finanziario della gestione;

Viste  le  determinazioni  n.  793  del  20/10/2022   e  199  del  17/5/2023  con  le  quali  è  stato  erogato  
all’Associazione A.C. Gabetti Valeggio rispettivamente un acconto Euro 14.000,00, pari al 70% del contributo 
stanziato e il saldo di Euro 6.000,00 per il periodo di gestione 1-7/31-12-2022, sulla base di spese ritenute 
ammissibili per complessivi Euro 28.111,64;

Preso atto che in data 17/7/2023 con pec acquisita agli atti in pari data al n. 16694 di prot., l’Associazione 
concessionaria ha richiesto un conguaglio del contributo di gestione sulla base dell’aumento delle spese 
relative alle utenze energetiche, allegando le fatture relative al periodo 1-7/31-12-2022 e quelle relative allo  
stesso periodo dell’anno 2021, dal quale si evince una differenza in aumento di Euro 446,56 per la fornitura  
di gas e di Euro 5.338,70, con un incremento complessivo di Euro 5.785,26;

Visto  l’art.  4  bis  –  Revisione  contributo  di  gestione  – dell’Avviso  di  selezione  pubblica  per  la  gestione 
dell’impianto da calcio del capoluogo il quale prevede, in considerazione dell’incertezza dei costi dovuta al 
continuo aumento del  prezzo delle  fonti  di  energia,  che l’Amministrazione comunale  possa riservarsi  la 
possibilità di valutare una eventuale revisione del contributo di gestione da corrispondere al concessionario  
dell’impianto, nel solo caso in cui vi sia uno squilibrio del bilancio di gestione, superiore a Euro 40.000,00, 
dovuto all’aumento dei costi dell’energia elettrica e del gas;

Ritenuto, pertanto, risultando accertata la circostanza di cui sopra, di riconoscere all’A.C. Gabetti Valeggio 
A.S.D. la revisione del contributo di gestione per il periodo 1-7/31-12-2023, riconoscendo l’ulteriore importo  
di Euro 5.785,00, quali maggiori costi sostenuti rispetto al 2021 per le spese relative alle utenze per energia 
elettrica e gas;

Considerata  l'urgenza di  deliberare al  fine di  procedere al  pagamento dell’integrazione del contributo  di 
gestione anno 2022; 

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Visti:
• Il  Testo  Unico sull’ordinamento Enti  Locali  approvato con D.  Lgs.  n.267/2000 e il  D.Lgs.  n.118/2011 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009;

Deliberazione n. 99 del 10/08/2023 - 3

copia informatica per consultazione



• la deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 16/05/2022 avente per oggetto “Approvazione schema di 
bilancio 2022/2024 Allegati al Bilancio di previsione e relativa Nota di aggiornamento del DUP – Revoca 
G.C.59 del 7/4/2022”

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 19/05/2022 di approvazione del P.E.G. 2022 – 2024 – parte 
finanziaria;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 29/09/2022 di approvazione del P.E.G. 2022 – 2024 – 
piano delle performance;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1) Di  prendere atto  che  in  data  17/7/2023 con pec acquisita  agli  atti  in  pari  data  al  n.  16694 di  prot., 
l’Associazione A.C. Gabetti Valeggio A.S.D., concessionaria degli impianti da calcio del capoluogo a far  
data da 1/7/2022,  ha richiesto il conguaglio del contributo di gestione sulla base dell’aumento delle spese 
relative alle utenze energetiche, allegando le fatture relative al periodo 1-7/31-12-2022 e quelle relative 
allo stesso periodo dell’anno 2021 dal quale si evince una differenza in aumento di Euro 446,56 per la 
fornitura di gas e di Euro 5.338,70, con un incremento complessivo di Euro 5.785,26.

2) Di riconoscere all’A.C. Gabetti Valeggio A.S.D. la revisione del contributo di gestione per il periodo 1-7/31-
12-2023, riconoscendo l’ulteriore importo di Euro 5.785,00, quali maggiori costi sostenuti rispetto al 2021 
per le spese relative alle utenze per energia elettrica e gas, sulla base di quanto previsto dall’art.  4 bis –  
Revisione contributo di gestione – dell’Avviso di selezione pubbica per la gestione dell’impianto da calcio 
del capoluogo il quale prevede, in considerazione dell’incertezza dei costi dovuta al continuo aumento del 
prezzo delle fonti di energia, che l’Amministrazione comunale possa riservarsi la possibilità di valutare 
una eventuale revisione del contributo di gestione da corrispondere al concessionario dell’impianto, nel 
solo caso in cui vi sia uno squilibrio del bilancio di gestione, superiore a Euro 40.000,00 (per il 2022 Euro 
20.000,00 in quanto la gestione ha preso avvio dal 1/7/2022), dovuto all’aumento dei costi dell’energia 
elettrica e del gas.

3) Di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  –  Sport,  i  successivi  atti  gestionali  di 
competenza, precisando che al medesimo sono stati assegnati idonei stanziamenti al capitolo 6011410/0 
“Trasferimenti a Fondazione per gestione impianti sportivi” del Bilancio 2023-2025, annualità 2023, che 
offre la dovuta disponibilità. 

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerata l'urgenza di al fine di procedere al pagamento dell’integrazione 
del contributo di gestione anno 2022.

Deliberazione n. 99 del 10/08/2023 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 99 del 10/08/2023 - 5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 1363
Unità Proponente: AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA REVISIONE DEL CONTRIBUTO PER 
LA GESTIONE DEI CAMPI DA CALCIO DEL CAPOLUOGO PERIODO 1-7/31-12-2022 
DA CORRISPONDERE ALL'A.C. GABETTI VALEGGIO A.S.D.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 08/08/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 1363
Unità Proponente: AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA REVISIONE DEL CONTRIBUTO PER 
LA GESTIONE DEI CAMPI DA CALCIO DEL CAPOLUOGO PERIODO 1-7/31-12-2022 
DA CORRISPONDERE ALL'A.C. GABETTI VALEGGIO A.S.D.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 08/08/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 99 del 10/08/2023

AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI

Oggetto:  DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA REVISIONE DEL CONTRIBUTO PER 
LA GESTIONE DEI CAMPI DA CALCIO DEL CAPOLUOGO PERIODO 1-7/31-12-2022 
DA CORRISPONDERE ALL'A.C. GABETTI VALEGGIO A.S.D.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 22/08/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 99 del 10/08/2023

Oggetto:  DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA REVISIONE DEL CONTRIBUTO PER 
LA GESTIONE DEI CAMPI DA CALCIO DEL CAPOLUOGO PERIODO 1-7/31-12-2022 
DA CORRISPONDERE ALL'A.C. GABETTI VALEGGIO A.S.D.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal  11/08/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


